
 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  12  del  26-02-2020 

 

 

Oggetto: SOPPRESSIONE DEI DIRITTI DI SEGRETERIA DA CORRISPONDERE 

SU ATTI E CERTIFICATI ANAGRAFICI EMESSI DAI SERVIZI DEMOGRAFICI. 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventisei del mese di febbraio alle ore 12:30, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

Baroni Mario SINDACO P 

CUCCULELLI SAMUELE VICE SINDACO A 

TROJANI RAFFAELA ASSESSORE P 

 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA APPIGNANESI 

 

Il Presidente Sig. Mario Baroni nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 26-02-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che la disciplina in materia di diritti di segreteria comunali è regolata dalla 

Legge 8 giugno 1962 n. 604, e successive modificazioni, che ne determina la misura nelle 

vecchie 1.000 Lire (0,52 €) e 10.000 Lire (5,16 €) e nella relativa riduzione alla metà, quindi 

500 Lire (0,26 €) e 5.000 Lire (2,58 €); 

DATO ATTO che:  

- il rilascio dei documenti soggetti a tale normativa si compie prevalentemente tramite il 

front office degli uffici del Comune (in particolare di quelli del Servizio Demografico);  

- l’attività di incasso di tali diritti comporta un notevole dispendio di tempo da parte sia 

degli operatori sia da parte dei cittadini trattandosi di somme di piccolo importo spesso 

frazionati in centesimi che impongono la gestione dei resti e l’allungamento dei tempi di 

attesa dell’utenza; 

- è necessario aggiungere, alla gestione dell’attività di riscossione tramite il front office, un 

notevole dispendio di tempo da parte dei dipendenti per assolvere agli obblighi correlati 

al maneggio di denaro pubblico (rendicontazione, versamento in tesoreria, dichiarazione 

annuale tramite il modello 21 da trasmettere alla Corte dei Conti, registrazioni contabili 

nella procedura di contabilità) attività il cui costo non può essere giustificato con introiti 

esigui; 

CONSIDERATO:  

- l’art. 2 comma 15 della Legge 15 maggio 1997, n. 127 “Misure urgenti per lo snellimento 

dell’attività amministrativa…” che dispone che i Comuni che non versino nelle situazioni 

strutturalmente deficitarie possono prevedere la soppressione o riduzione di diritti, tasse o 

contributi previsti per il rilascio di documenti e altri atti amministrativi, quando i relativi 

proventi sono destinati esclusivamente a vantaggio dell’Ente;  

- l’art. 10 comma 2 del Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 90 “Misure urgenti per la 

semplificazione e la trasparenza amministrativa…”, convertito in legge, che prevede che il 

provento annuale dei diritti di segreteria è attribuito integralmente al Comune;  

PRESO atto dell’esiguità delle somme introitate annualmente dall’Ufficio Demografici per 

diritti di segreteria di cui trattasi; 

RITENUTO opportuno eliminare i diritti di segreteria per l’attività riguardanti i servizi 

demografici; 

CONSIDERATO che tale mancato introito non altera gli equilibri complessivi delle entrate, 

dell’ente, in quanto viene compensato dall’efficientamento della struttura comunale e dal 

miglioramento del servizio al cittadino; 

VISTI i pareri tecnico e contabile favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, primo comma, del 

D.lgs. 18.08.2000, n. 267.  

DELIBERA 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 26-02-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

2. Di sopprimere, per le ragioni in premessa, ai sensi dell’art. 2, comma 15, L. 127/97, i 

diritti di segreteria da corrispondere per il rilascio dei certificati di qualunque natura 

emessi dall’Ufficio Servizi Demografici; 

3. Di continuare ad esigere i diritti per il rilascio delle carte d’identità, come da 

deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 09.11.2018; 

4. Di continuare ad esigere i diritti per divorzi e separazioni consensuali di fronte 

all’ufficiale dello stato civile come da deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 

07.07.2015; 

5. Di approvare la tabella riepilogativa allegata alla presente; 

6. Di dichiarare, previa separata ed unanime votazione favorevole, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, 

comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000; 

7. Di dare comunicazione della presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi 

dell'art. 125 comma 1, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive 
variazioni 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario 

esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto e  attesta la 

copertura finanziaria. 

Muccia, 26-02-2020 
 

 

*************************************************************************** 

 

PARERE DI Regolarità tecnica 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il 

sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta 

riguardante la deliberazione in oggetto. 

Muccia, 26-02-2020 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Mario Baroni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Antonella Michiorri) 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 26-02-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

*************************************************************************** 

 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Mario Baroni F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia 

della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   

istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 29-02-2020   per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 

 IL MESSO COMUNALE 

F.to  SILVANO SECCACINI 
 

 

 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 26-02-2020 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Muccia,  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ( GIULIANA APPIGNANESI) 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

